ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

14.12.23  № 550-п
г. Тюмень

Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые получателям

социальных услуг, на основании подушевыхнормативов финансирования социальных услуг

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах

социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Законом Тюменской

области от 02.12.2014 № 108 «О перечне социальных услуг, предоставляемых

поставщиками социальных услуг», постановлением Правительства Тюменской

области от 03.10.2014 № 510-п «Об утверждении Порядка предоставления

социальных услуг поставщиками социальных услуг в Тюменской области»,

руководствуясь Положением о Департаменте социального развития Тюменской

области, утвержденным постановлением Правительства Тюменской области от

28.12.2010 № 385-п, распоряжением Департамента социального развития Тюменской

области от 18.12.2018  № 61-р «Об утверждении Порядка утверждения тарифов на

социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования

социальных услуг»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

 1. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые получателям

социальных услуг, на основании подушевых нормативов финансирования

социальных услуг с  01.01.2024 по 31.12.2024 согласно приложениям к настоящему

приказу.

 2. Управлению финансово-экономической деятельности, контроля и аудита

(Полякова Т.М.):

 2.1. довести настоящий приказ до сведения руководителей автономных

учреждений социального обслуживания населения и территориальных управлений

социальной защиты населения;

 2.2. разместить настоящий приказ на Официальном портале органов

государственной власти Тюменской области;

 2.3. обеспечить контроль за исполнением настоящего приказа.

3. Признать утратившими силу:

3.1. Приказ Департамента социального развития Тюменской области от

14.12.2022 № 531-п «Об утверждении тарифов на социальные услуги, предоставляемые

получателям социальных услуг, на основании подушевых нормативов финансирования

социальных услуг»;

3.2. Приказ Департамента социального развития Тюменской области от

07.03.2023 № 64-п «О внесении изменений в приказ от 14.12.2022 №531-п»;

3.3. Приказ Департамента социального развития Тюменской области от

01.06.2023 № 215-п «О внесении изменений в приказ от 14.12.2022 №531-п»;

 3.4. Приказ Департамента социального развития Тюменской области от

03.08.2023 № 321-п «О внесении изменений в приказ от 14.12.2022 №531-п».

Директор Департамента                                                                              Д.В. Грамотин

Приложение 3 к

приказу от

_______________

Наименование социальной услуги
Единица

измерения

г.Тобольск,

Тобольский район,

Вагайский район

(руб.)

Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом

продуктов питания, промышленных товаров первой необходимости,

средств санитарии и гигиены, средств ухода, книг, газет, журналов

1 услуга 70,00

Помощь в приготовлении пищи в день 70,00

Доставка воды для получателей социальных услуг, проживающих в жилых

помещениях без централизованного водоснабжения
1 услуга 48,00

Доставка топлива от места хранения в жилое помещение для получателей

социальных услуг, проживающих в жилых помещениях с печным

отоплением

в день 35,00

Топка печей для получателей социальных услуг, проживающих в жилых

помещениях с печным отоплением
в день 62,00

Оказание услуг индивидуально-обслуживающего и гигиенического

характера: общая гигиена тела (гигиеническое обтирание)
в день 25,00

Оказание услуг индивидуально-обслуживающего и гигиенического

характера: смена нательного белья
в день 12,00

Оказание услуг индивидуально-обслуживающего и гигиенического

характера: смена постельного белья
в день 12,00

Сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в стирку,

химчистку, ремонт и обратная их доставка
1 услуга 97,00

Организация помощи в проведении ремонта жилых помещений 1 услуга 12,00

Уборка жилых помещений: сухая и (или) влажная уборка от пыли с

наружной поверхности мебели, подоконников
1 услуга 15,00

Уборка жилых помещений: сухая уборка полов, в т.ч.  чистка ковровых

покрытий, веником и (или) пылесосом
1 услуга 48,00

ПЕРЕЧЕНЬ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХПОЛУЧАТЕЛЯМ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В

ФОРМЕ СОЦИАЛЬНОГООБСЛУЖИВАНИЯ НА ДОМУ

Перечень социальных услуг, предоставляемых получателям социальных услуг в форме

социального обслуживания на дому центрами (комплексными центрами) социального

обслуживания населения, геронтологическими центрами и другими юридическими лицами

независимо от их организационно-правовой формы и (или) индивидуальными

предпринимателями, осуществляющими деятельность, аналогичную деятельности указанных
Социально-бытовые услуги, предоставляемые получателям социальных услуг, нуждающимся в

частичной посторонней помощи и содействии при выполнении повседневной бытовой

деятельности в силу заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности

Уборка жилых помещений: мытье пола 1 услуга 36,00

Уборка жилых помещений: вынос бытовых отходов 1 услуга 6,00

Внесение за счет средств получателя социальных услуг платы за жилое

помещение, коммунальные услуги, услуги связи
1 услуга 93,00

Оказание помощи в получении услуг организаций торговли, бытового

обслуживания, связи и других организаций, оказывающих услуги

населению, в том числе на дому

1 услуга 31,00

Сопровождение получателей социальных услуг к объектам социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур
1 мин 2

Оказание помощи в организации ритуальных услуг при отсутствии у

умерших получателей социальных услуг родственников либо

невозможности самостоятельного осуществления погребения

родственниками по состоянию здоровья

1 услуга 12,00

Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом

продуктов питания, промышленных товаров первой необходимости,

средств санитарии и гигиены, средств ухода, книг, газет, журналов

1 услуга 70,00

Приготовление пищи в день 330,00

 Подача пищи 1 услуга 56,00

Помощь в приеме пищи (кормление) 1 услуга 65,00

Мытье посуды 1 услуга 83,00

Уборка жилых помещений: сухая и (или) влажная уборка от пыли с

наружной поверхности мебели, подоконников
1 услуга 15,00

Уборка жилых помещений: сухая уборка полов, в т.ч.  чистка ковровых

покрытий, веником и (или) пылесосом
1 услуга 48,00

Уборка жилых помещений: мытье пола 1 услуга 36,00

Уборка жилых помещений: вынос бытовых отходов 1 услуга 6,00

Доставка воды для получателей социальных услуг, проживающих в жилых

помещениях без централизованного водоснабжения
1 услуга 48,00

Доставка топлива от места хранения в жилое помещение для получателей

социальных услуг, проживающих в жилых помещениях с печным

отоплением

в день 35,00

Топка печей для получателей социальных услуг, проживающих в жилых

помещениях с печным отоплением
в день 62,00

Оказание услуг индивидуально-обслуживающего и гигиенического

характера: общая гигиена тела (гигиеническое обтирание)
в день 83,00

Оказание услуг индивидуально-обслуживающего и гигиенического

характера: смена нательного белья и (или) замена абсорбирующего белья
в день 107,00

Социально-бытовые услуги, предоставляемые получателям социальных услуг, нуждающимся в

постоянной посторонней помощи, не способным к самообслуживанию, самостоятельному

передвижению в силу заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности, в том числе

социальные услуги, не входящие в социальный пакет долговременного ухода, предоставляемые

в рамках технологии «Стационар на дому»

Оказание услуг индивидуально-обслуживающего и гигиенического

характера: смена постельного белья
в день 56,00

Оказание услуг индивидуально-обслуживающего и гигиенического

характера: мытье в бане, ванной, душе
1 услуга 249,00

Оказание услуг индивидуально-обслуживающего и гигиенического

характера: помощь при пользовании туалетом или судном, включая

обработку судна

в день 107,00

Оказание услуг индивидуально-обслуживающего и гигиенического

характера: стрижка ногтей
1 услуга 50,00

Оказание услуг индивидуально-обслуживающего и гигиенического

характера: бритье бороды, усов
1 услуга 52,00

Оказание услуг индивидуально-обслуживающего и гигиенического

характера: помощь в передвижении по комнате, помощь при одевании и

раздевании

в день 32,00

Оказание услуг индивидуально-обслуживающего и гигиенического

характера: умывание, причесывание, осуществление ухода за зубами или

зубными протезами

в день 20,00

Сдача за счет средств получателя социальных услуг вещей в стирку,

химчистку, ремонт и обратная их доставка
1 услуга 97,00

Стирка нательного и постельного белья: машинная стирка 1 услуга 21,00

Стирка нательного и постельного белья: ручная стирка или стирка в

полуавтоматической стиральной машине
1 услуга 194,00

Глаженье нательного и постельного белья 1 услуга 35,00

Организация помощи в проведении ремонта жилых помещений 1 услуга 12,00

Внесение за счет средств получателя социальных услуг платы за жилое

помещение, коммунальные услуги, услуги связи
1 услуга 93,00

Оказание помощи в получении услуг организаций торговли, бытового

обслуживания, связи и других организаций, оказывающих услуги

населению, в том числе на дому

1 услуга 31

Сопровождение получателей социальных услуг к объектам социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур
1 мин 2,00

Оказание помощи в организации ритуальных услуг при отсутствии у

умерших получателей социальных услуг родственников либо

невозможности самостоятельного осуществления погребения

родственниками по состоянию здоровья

1 услуга 12,00

Приобретение за счет средств получателя социальных услуг либо

получение по рецептам врачей бесплатно и доставка на дом

лекарственных препаратов для медицинского применения и медицинских

изделий по заключению врача

1 услуга 93,00

Социально-медицинские услуги

Оказание помощи  в освоении и выполнении посильных физических

упражнений по рекомендации врача
в день 83,00

Проведение социально-оздоровительных мероприятий 1 курс 2081,00

Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, наблюдением за

состоянием здоровья получателей социальных услуг
в день 67,00

Организация получения медицинской помощи 1 услуга 49,00

Сопровождение в медицинские организации при госпитализации

получателей социальных услуг
1 услуга 140,00

Посещение получателя социальных услуг, находящегося на лечении в

стационарных условиях в медицинской организации
1 услуга 140,00

Оказание помощи в направлении на медико-социальную экспертизу 1 услуга 320,00

Участие в направлении по медицинским показаниям на санаторно-

курортное лечение, предоставлении технических средств реабилитации и

услуг согласно индивидуальной программе реабилитации или абилитации

инвалида, заключению, выданному медицинской организацией

1 услуга 97,00

Социально-психологическое консультирование 1 услуга 309,00

Обучение практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными

получателями социальных услуг, получателями социальных услуг,

имеющими ограничения жизнедеятельности, в том числе за детьми-

инвалидами

1 услуга 201

Организация помощи в получении профессионального образования и

(или) профессионального обучения инвалидами в соответствии с их

способностями

1 услуга 379,00

Оказание помощи инвалидам в трудоустройстве 1 услуга 379,00

Оказание помощи в защите прав и законных интересов получателей

социальных услуг
1 услуга 143

Содействие в получении предусмотренных федеральным

законодательством и законодательством Тюменской области мер

социальной поддержки

1 услуга 100,00

Оказание помощи в оформлении и восстановлении документов

получателей социальных услуг
1 услуга 202,00

Обучение навыкам самообслуживания, персональной сохранности,

поведения в быту и общественных местах (на дому)
в день 44,00

Обучение навыкам самообслуживания, персональной сохранности,

поведения в быту и общественных местах (консультирование по телефону

в рамках технологии «сопровождаемое проживание)

в день 20,00

Социально-психологические услуги

Социально-педагогические услуги

Социально-трудовые услуги

Социально-правовые услуги

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг,

имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов

Обеспечение кратковременного присмотра за детьми 1 услуга 614

Социально-психологическое консультирование 1 услуга 140

Социальная услуга по уходу, входящая в социальный пакет

долговременного ухода 1 час

Приготовление пищи 60 мин

Помощь при приготовлении пищи 45 мин

Подготовка и подача пищи 10 мин

Помощь при подготовке пищи к приему 7 мин

Кормление 30 мин

Помощь при приѐме пищи 21 мин

Помощь в соблюдении питьевого режима 3 мин

Умывание 15 мин

Помощь при умывании 10 мин

Купание в кровати, включая мытье головы 50 мин

Купание в приспособленном помещении (месте), включая мытье головы 40 мин

Помощь при купании в приспособленном помещении (месте), включая

мытье головы
27 мин

Гигиеническое обтирание 12 мин

Мытье головы, в том числе в кровати 10 мин

Помощь при мытье головы 7 мин

Подмывание 15 мин

Гигиеническая обработка рук и ногтей 10 мин

Помощь при гигиенической обработке рук и ногтей 7 мин

Мытье ног 10 мин

Помощь при мытье ног 7 мин

Гигиеническая обработка ног и ногтей  40 мин

Помощь при гигиенической обработке ног и ногтей 27 мин

Гигиеническое бритье 10 мин

Гигиеническая стрижка 20 мин

Смена одежды (обуви) 10 мин

Помощь при смене одежды (обуви) 7 мин

Смена нательного белья 15 мин

Помощь при смене нательного белья 10 мин

Смена постельного белья 15 мин

Помощь при смене постельного белья 10 мин

Смена абсорбирующего белья, включая гигиеническую обработку 10 мин

Помощь при смене абсорбирующего белья 7 мин

Перечень социальных услуг, предоставляемых получателям социальных услуг из числа

многодетных семей, а также неполных семей с ребенком-инвалидом, имеющим в

индивидуальной программе реабилитации или абилитации третью степень ограничения

способности к самообслуживанию, признанным нуждающимися в частичной посторонней

помощи, в форме социального обслуживания на дому центрами (комплексными центрами)

социального обслуживания населения, центрами социальной помощи семье и детям и другими

юридическими лицами независимо от их организационно-правовой формы и (или)

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность, аналогичную
Социально-бытовые услуги

Социально-психологические услуги

Перечень социальных услуг по уходу, входящих в социальный пакет долговременного ухода, предоставляемых в рамках технологии «Стационар на дому»

432,00

432,00

324,00

72,00

50,00

216,00

151,200

22,00

108,00

72,00

360,00

288,00

194,00

86,00

72,00

50,00

108,00

72,00

50,00

72,00

50,00

288,00

194,00

72,00

144,00

72,00

50,00

108,00

72,00

108,00

72,00

72,00

50,00

Помощь при пользовании туалетом (иными приспособлениями), включая

гигиеническую обработку
10 мин

Замена мочеприемника и (или) калоприемника, включая гигиеническую

обработку
10 мин

Помощь при замене мочеприемника и (или) калоприемника 7 мин

Позиционирование 7 мин

Помощь при позиционировании 5 мин

Пересаживание 7 мин

Помощь при пересаживании 5 мин

Помощь при передвижении по помещению, пересаживании 15 мин

Измерение температуры тела, артериального давления, пульса, сатурации

(в соответствии с медицинскими рекомендациями)
10 мин

Помощь в соблюдении медицинских рекомендаций 10 мин

Подготовка лекарственных препаратов к приему 5 мин

Помощь в соблюдении приема лекарственных препаратов 5 мин

Помощь в использовании очков и (или) слуховых аппаратов 3 мин

Помощь в использовании протезов или ортезов 5 мин

Помощь в поддержании посильной социальной активности 15 мин

Помощь в поддержании посильной физической активности, включая

прогулки
45 мин

Помощь в поддержании посильной бытовой активности 15 мин

Помощь в поддержании когнитивных функций 15 мин

72,00

72,00

50,00

50,00

36,00

50,00

36,00

108,00

72,00

72,00

36,00

36,00

22,00

36,00

108,00

324,00

108,00

108,00